

موضوع: زیبایی‌های قیام عاشورا (۱)

تاریخ پخش: ۸۳/۱۱/۲۲

بسم الله الرحمن الرحيم

«الهی انطقنی بالهدی و الهمنی التقوی»

«السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا أَبَا عَبْدِ اللَّهِ السَّلَامُ عَلَیْكَ وَ رَحْمَةُ اللَّهِ وَ بَرَكَاتُهُ»

جمله‌ای زیبن کبری دارد که ما این را تفسیر کنیم زینب کبری (س) فرمود:

«مَا رَأَيْتُ إِلَّا جَمِيلًا» (بحار الانوار / ج ۴۵ / ص ۱۱۵) من در کبلا جز زیبایی ندیدم.

زیبایی‌های کربلا چیست؟ ما از کربلا هر چی می‌بینیم؟ تشنگی، دود و عطش است. اما گاهی توی سختی زیبایی است، مثل یک خانمی که توی آشپزخانه زحمت می‌کشد سخت است اما همین سختی برایش لذت بخش است، مثل درد زایمان سخت است اما همین سختی را زنها آرزو می‌کنند که بچه دار شوند، و مثل یک وزنه بردار، وزنه‌ای را که بلند می‌کند خیلی سخت است به او فشار می‌آید اما برایش لذت بخش است. پس در عمق دردها و سختی‌ها زیبایی هاست، و همینطور شرکت در کنکور، عمل جراحی، دویدن، بالا رفتن از کوه سخت است منتهی لابلای سختی‌ها زیبایی است.

۱- اخلاص

درباره امام حسین (ع) می‌گوییم: «دَعَوْتَ إِلَيَّ اللَّهُ» دعوت بسوی خدا بود «وَفَيْتَ لِلَّهِ» برای خدا وفا کری «وَوَقَّمتَ لِلَّهِ» برای خدا قیام کردی «وَوَجَّهْتَنِي فِي سَبِيلِ اللَّهِ» (بحار الانوار / ج ۹۸ / ص ۱۵۰) در راه خدا جهاد کردی،

یکی از استانی آمد و ده میلیون که تحقیق کنیم که عوامل ایجاد موج چیه؟! چه کنیم که در مملکت موج ایجاد کنیم، گفتیم: این چه تحقیقی است؟ وظیفه ما ایجاد موج نیست. اگر می‌بینید که امام حسین (ع) موج انداخت برای خدا قیام کرد خدا هم کار او را موجی کرد. امام خمینی (ره) هم که نمی‌خواست موج ایجاد کند می‌خواست که به وظیفه‌ی شرعی‌اش عمل کند منتهی حرکت الهی او ایجاد موج کرد. اصل موج به خودی خود ارزشی ندارد. ما باید برای خدا قیام کنیم، مثلاً شما در جلسه‌ای نشستهای، می‌بینی جلسه گناه است، فکر می‌کنی خدا از نشستن شما راضی نیست جلسه را ترک می‌کنی، ممکن است جلسه به هم بخورد و موجی هم ایجاد بشود اما شما به قصد موج این کار را نکردی.

امام خمینی (ره) فرمود: رفتم مکه کتاب بخرم، کتاب را خریدم خواستم پول بدهم صدای اذان بلند شد پول را نگرفتم، گفتم: پول را بگیر، گفت: مگر نمی‌بینی که اذان است وقت اذان معامله ممنوع است، گفتم: گرفتن پول دو ثانیه طول می‌کشد، گفت نه. عمل یک کتابفروش در مکه در مغز امام ایجاد موج می‌کند بعد امام می‌آید این را نقل می‌کند در زندگی خودش هم چه بسا تحت تاثیر قرار می‌گیرد.

ابراهیم (ع) ایجاد موج کرد، تبر برداشت رفت توی بتخانه و بت‌ها را کوبید، به آتش افتادن ابراهیم ایجاد موج بود. از جانب خدا مامور می‌شود که بچه‌اش را ذبح کند وقتی خواست اجرا کند، خدا فرمود: نمی‌خواهم کشته بشود می‌خواستم دل از بچه بکنی، دیدم دل کندی، با این حرکت ایجاد موج کرد، الآن هم حاجی‌ها به یاد ابراهیم و اسمائیل گوسفند ذبح

می‌کنند. ما باید به فکر خدا باشیم، به آن برکت می‌دهد، نباید حساب کنیم یک خانه‌ای بسازم که هر کس می‌آید تعجب کند، فکر می‌کنیم که ایجاد موج است ولی افراد در دل فحش می‌دهند که از کجا آورده؟ در کنار این کاخ‌ها چه فقرایی هستند، یک موتور سوار تک چرخ می‌زند در دنیای خیال ذهن‌ها را به خودش متوجه می‌کند، ولی هر کس او را می‌بیند می‌گوید: این الآن می‌افتد و خون ریزی مغزی می‌کند و خانواده‌ای را فلج و خودش را هم بدبخت می‌کند. خانمی که خودش را آرایش می‌کند به نظر خودش همه چشم‌ها به طرف او هستند، افرادی هم به او نگاه می‌کنند و وقتی به او نگاه کردند معلوم نیست که چه عوارض منفی رادری دارد. اجمالاً رمز اینکه کربلا موج افتاد آن خلوص بود.

۲- تشکر از نعمت‌ها

بعضی از سرداران و بزرگانی که در جبهه بودند و الآن شیمیایی هستند یا شهید شده‌اند، در مصاحبه‌ها می‌گفتند: «الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ» و هیچگاه شکایت نکردند.

«اللَّهُمَّ إِنِّي أَعْمَدُكَ» خدایا من تو را حمد می‌کنم «عَلِيَّ أَنْ أَكْرَمْتَنَا بِالثَّبُوءِ وَ عَلَّمْتَنَا الْقُرْآنَ» به ما کرامت داده و به ما قرآن یاد دادی «وَفَقَّهْتَنَا فِي الدِّينِ» (بجاری‌الانوار/ج ۴۴/ص ۳۹۲) دین را به ما فهماندی،

اینها جزو مقتل ابی مخنف (تاریخ کربلا) است، در حقیقت شهدا چنین می‌گویند: که ما تکه تکه شدیم، بدنمان سوراخ سوراخ شد اما کرامت داریم، علم قرآن داریم، فهم دین داریم، آنکه سوراخ شد بدن بود، اما دین و عزت ما سوراخ نشد.

در دعا داریم: «لَا تَجْعَلْ مُصِيبَتَنَا فِي دِينِنَا» (بجاری‌الانوار/ج ۹۴/ص ۱۵۸) خدایا مصیبت مرا در دینم قرار نده.

شخصی از یک بزرگواری استخاره خواست که به سفر تجاری برود استخاره بد آمد ولی او توجه نکرد، رفت و سود خوبی هم کرد، برگشت گفت: آقا شما گفתי نرو، رفتیم و پولدار هم شدیم، آقا فرمود: در این سفر فلان روز نمازت قضا نشد؟ بله، سود تو به نماز قضایت نمی‌ارزد. گاهی آدم دروغ می‌گوید، چیزی هم به دست می‌آورد، اما چه از دست داد و چه گرفت؟

گاهی یک بازاری فکر می‌کند تاریخ را به روزی بزند که به جمعه بیفتد که بانک‌ها تعطیل بشود یک روز هم یک روز است، فکر می‌کنیم که این زرنگی است.

۳- صداقت در گفتار و عمل

هماهنگی گفتار و رفتار: فطرت هر انسانی بد می‌داند که گفتار و رفتار سازگاری نداشته باشد. ولی خطاب به امام حسین می‌گوییم: «قُلْتُ صَادِقًا وَ قُتِلْتُ صِدِّيقًا» حسین جان حرف که می‌زنی راستش را می‌گویی. کسی که حرف و قلبش، ظاهر و باطن‌اش یکی باشد، هماهنگی این دو خیلی زیبا است. کسی را که ظاهر و باطن‌اش یکی است او را دوست دارند، هر انسانی از آدم صادق خوشش می‌آید.

جو ناپذیری: آمدند خدمت پیغمبر(ص) گفتند: آقا چی می خواهی؟ پول می خواهی به تو پول می دهیم می خواهی ازدواج کنی، بهترین دخترهای مکه را به تو می دهیم، پُست می خواهی؟ می خواهی تو را کلید دارد کعبه کنیم، فرمود: خورشید را یک دست من بدهید و ماه را در دست دیگر دست از هدفم بر نمی دارم، اینطور نیست که عقربک روح من با پول بالا و پایین برود.

خاطره؛

در جلسه خیلی مهمی بودم آیت الله صافی از علما و مراجع قم هم بودند برای افتتاح سرود جمهوری اسلامی زده شد این پیرمرد هشتاد ساله درد پا بلند نشد، در همان جلسه مقاله ای خوانده شد که دو بار اسم امام زمان(عج) آمد ایشان برای احترام با زحمت خودش را بلند کرد و ایستاد، حدوداً دو هزار نفر آن جلسه بودند، همه از مسؤولین، من دیدم عجب! پیرمرد ذره ای جو او را تکان نمی دهد همه نشستند این تنهایی بلند شد.

همه این فیلم را می بینند من هم ببینم، بابا تو امتحان داری بلند شو، ضربه علمی به خود و به سرنوشتش می زند این فیلم ها همیشه هست.

حسین جان! «لَمْ تَأْخُذْكَ» نگرفت تو را «فِي اللَّهِ» در راه خدا «لَوْ مَّةٌ لَّأَنَّم» (بحار الانوار/ج ۹۸/ص ۱۸۰) ملامت ملامت کنندگان در تو اثر نکرد.

رهبر جو ناپذیر امام خمینی(ره) بود، در یکی از بیاناتش گفت: اگر خمینی تنها بماند سر آشتی با آمریکا خم نخواهد کرد. با همه تهدیدهایی که برای ایشان بود، من خودم از ایشان شنیدم که فرمود: والله تا حالا نترسیده ام. با اینکه جو یک جوی بود که همه می ترسیدند. این خیلی مهم است، نه اینکه خواهی نشوی رسوا هم رنگ جماعت شو. سیگار بده، این فیلم را، همه فُکلی شدند ما هم می شویم، مهریه پانصد سکه، ما چی کمتر داریم؟ یکی هم به من می گفت: من حاضرم دخترم را به چهارده سکه بدهم داماد را قبول دارم، پسندیده ام، اما همه می گویند فامیل چند صد سکه، موج همه را می برد. اگر مؤمن هستیم، ما باید روی پای خودت بایستیم، اگر همه هم دروغ گفتند، شما راست بگو، اگر همه حرام خور شدند، شما به فکر لقمه ای حلال باش این جو ناپذیری یک ارزش است. رسانه های زیاد به امام (ره) جسارت کردند، ذره ای در روح او اثر نکرد.

خاطره؛

در اندونزی وارد یک پاساژی شدم، یک خانم اندونزیایی جلوی من راه میرفت، یک مرتبه نگاه به ساعتش کرد کیف اش را باز کرد یک سجاده انداخت و مشغول نماز شد. من هر چه فکر کردم در ایران کسی هست که متوجه شود نمازش قضا می شود وسط پاساژ نماز بخواند، نه. این چه زیباست که انسان صحنه ایی را ببیند که فردی تنهایی قیام می کند، همه پای فیلم می نشینند او می رود کتابخانه، همه غیبت کردید، من غیبت نمی کنم، همه این غذا را خوردید ولی چون حرام یا شبهه ناک است من نمی خورم جو ناپذیری یک ارزش است.

۵- اعتماد و توکل

از چیزهایی که در کربلا جلوه داشت این است که امام حسین(ع) روز عاشورا فرمود: «إِنِّي تَوَكَّلْتُ عَلَى اللَّهِ رَبِّي وَ رَبِّكُمْ» (هود/۵۶) درسیل مشکلات، محاصره اقتصادی آب، در محاصره نظامی هفتاد و دو نفر در محاصره سی هزار نفر، به خداوند توکل کرد.

۶- قاطعیت:

هیئت‌های عزاداری با یک طبلی و دهلی و مداحی و سینه زنی دارند، نمی‌گویم اینها نباشد ولی ببینیم زیبایی‌ها چیست، حضرت فرمود: «لَا أُجِيبُهُمْ إِلَّا شَيْءٌ مِّمَّا يُرِيدُونَ» (بجاریانوار/ج ۴۵/ص ۱۲) من هرگز به خواسته‌ی اینها تن در نمی‌دهم. اینها می‌خواهند من تسلیم بشوم، ولی محال است حسین تسلیم یزید بشود. «حَتَّى أَلْقَى اللَّهَ تَعَالَى وَ أَنَا مُخَضَّبٌ بِدَمِي» تا این که ریشم را با خونم رنگین کنم. سر می‌دهم ولی تن به ذلت نمی‌دهم، زیر سم اسب می‌روم ولی زیر بار زور نمی‌روم.

۷- شهامت:

در کتاب شریف فروع کافی داریم، که خطاب به امام حسین(ع) می‌گوئیم: «أَشْهَدُ أَنَّكَ قَدْ بَلَغْتَ عَنِ اللَّهِ... وَ لَمْ تَخْشَ أَحَدًا» (بجاریانوار/ج ۹۸/ص ۱۵۷) (از احدی نترسیدی). موج می‌آید اما من تسلیم موج‌ها نمی‌شوم و خودم را به غیر خدا نمی‌فروشم.

این سرمایه را هیچ کشوری ندارد که یک یا حسین بگو پنجاه میلیون می‌آیند، نه تبصره می‌خواهد نه آیین نامه، نه اضافه کار نه حق مأموریت، هزار و سیصدمین سال شهادت امام حسین(ع) و یارانش، این سرمایه عظیمی است از آن استفاده کنیم، مردم از پوست پرتغال مر با درست می‌کنند، ما از این عاشورا خیلی می‌توانیم استفاده کنیم، همه افراد و خطوط با هم هستند چپی و راستی، لیسانس، دکترای قصاب، نانوا و آیت الله همه با هم می‌گویند یا حسین. بدون تشریفات.

شعارهای امام حسین(ع) امروز بشر را نجات می‌دهد «هیهات منا الذلة» شعاری است که امروز جامعه بشریت را نجات می‌دهد. اخلاص، توکل، قاطعیت، شهامت، جو ناپذیری و تمام کارهای امام حسین(ع) الآن نجات بخش است. ما این مکتب نجات بخش را با یکسری مراسم خشک پوک پوک عوض نمی‌کنیم.

*تذکرات؛

الف- منبری‌ها بیشتر آیه و حدیث بخوانند.

ب- مداح‌ها شعرهایشان پر محتوا باشد.

ج- جلسات و عزاداری تشریفاتی نشود.

د- زن و مرد با هم باشند. جلساتی را دیده‌ام که مردها را می‌برند داخل مسجد و حسینیه و به زنها می‌گویند داخل کوچه بنشینید، یا قالی زیر پای مردها است. تحقیر نباید باشد زن و مرد، بچه و بزرگ یک جور باشند.

ه- جلسه‌ها تا آخر شب طول نکشد.

و- بلندگوها همسایه‌ها را اذیت نکند، عزاداری مستحب است مردم آزاری حرام است.

ز- مراعات بهداشت بشود. نگوید آقا من نذر کرده‌ام یک شتر وسط راه بکشم، این نذر تو درست نیست.

ح- در مجالس امام حسین (ع) سیگار نکشیم. هوا سالم برای همه است، از بین نبریم.

«والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته»